Nel cappello introduttivo al testo, Benivieni anticipava in linee generali la teoria della conoscenza, recuperata come detto sulla traccia della lezione bonaventuriana.

Imperocché essendo tutto questo universo quasi come una scala ordinatissima, per la quale possa l'anima nostra a Dio contemplando salire, *et essendo in quello [universo] alcune cose corporee et come una ombra et uno vestigio di Dio alchune spirituale et*

*come una imagine di quello*, alcune temporale, alcune eterne, et per questo alcune in noi alcune fuori di noi, dico che volendo l'anima nostra a epso Dio primo et spiritualissimo principio d'ogni cosa creata ordinatamente per quelle elevarsi, gli è necessario passare per vestigi corporei et temporali fuori di sé [...] Bisogna oltre a questo che lei in se medesima convertendosi tutta in ella sua mente si raccholga, *la quale mente è come una imagine spirituale et eterna similitudine di Dio*. [...] <sup>147</sup>

Sul tema si ritornava, più dettagliatamente, nelle prose di commento al v. 4 del componimento, dove la teoria dei sei livelli di cognizione veniva esposta in maniera più articolata (pur rimandando infine alla diretta lettura dell'opera di Bonaventura per una completa comprensione del complesso problema filosofico<sup>148</sup>). Nel passaggio riportato Benivieni nomina le virtù divine cui alluderà nell'epistola dedicatoria dal Gondi:

Et in questa consideratione vede allhora l'anima et contempla Dio, non solo per epse creature sensibile quasi come per segni et vestigi, che è el primo grado di cognitione, ma et in quelle che el secondo vede, dico l'anima, Dio per quelle, in quanto lei viene mediante la contemplatione dell'ordine loro admirabile et delle loro operatione et *virtù in qualche notitia della infinita sua sapientia, potentia, et bontà* [...] Et perché da questi due gradi di cognitione et primo suo aspecto assurgendo si converte l'anima contemplante et si raccoglie in se medesima/ cioè in ella contemplatione della propria sua natura della sua dignità et delle admirabile sue potentie et virtù, immediatamente soggiunsi *in sé* intendi, vede et contempla epso anima *el proprio intellecto* [...] <sup>149</sup>

Altri accenni presenti nella epistola prefatoria si ritrovavano nell'introduzione al secondo sonetto considerato, *L'occhio, che intento ovunch'io sguardo un sole*.<sup>150</sup> Il testo poetico proseguiva gli argomenti introdotti con *Quando perché vedere*, richiamando esplicitamente nelle prose il rapporto con il terzo componimento del *Commento* e continuando poi a illustrare gli altri gradi di conoscenza: